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Abstrakt

Bakalářská práce Současný život zelovských Čechů na území České republiky si klade za cíl

zachytit poreemigrační život skupiny navrátilců ze Zelova v Polsku (polsky Zelów). Věnuje

se proměnám kolektivní identity po tzv. druhé reemigraci, jež probíhala po druhé světové

válce. Je založena na terénním výzkumu uskutečněném v říjnu 2011 – únoru 2012 mezi

zelovskými reemigranty a jejich potomky v devíti protestantských sborech v Čechách

a na Moravě. Výzkum probíhal formou rozhovorů a pozorování v jednotlivých sborech, další

technikou výzkumu byl dotazník. Zelovští Češi zakládali svou identitu na spojení

náboženského a etnickojazykového vědomí (do Zelova se dostali v roce 1803 ze Slezska,

do nějž přišli ve vlně náboženské emigrace ve 40. letech 18. století). Práce přibližuje historii

náboženské emigrace a českého Zelova.

Práce dále zachycuje, jak se identita zelovských Čechů měnila po reemigraci, jaký vliv na tyto

proměny měl komunistitcký režim a prostředí, do nějž zelovští Češi přišli a jak velký je jejich

opětovný zájem o zelovské tradice doložitelný založením o. s. Exulant a sjezdy

a konferencemi věnovanými Zelovu po revoluci v roce 1989.

Klíčová slova
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Abstract

The bachelor thesis „Czechs from Zelov and their contemporary life in the Czech republic“

makes an attempt to show the process of changes in life and identity of people participating

in the return migration from Zelov in Poland (in Polish Zelów) and their descendants. It deals

with return migration after the Second World War and next changes in collective identity.

Czechs in Zelov built their identity on the connection of religious and language-and-ethnic

awareness. They came to Zelov in 1803 from Silesia, where they were from 1740s as religious

emigrants. The thesis also includes this history of the migration and life in Zelov.

Than the thesis presents outcomes of field research, which took place from October 2011 –

to February 2012. The research supposes that the descendants are now interested in their

history and traditions of Zelov. The example of interest is citizens association Exulant.

The research is consisted of interviews and questionnaires from nine protestants parishes

in the Czech republic. They show that these people declare they are not interested in Zelov.

On the other hand, observations and pastor's point of view indicate that the life of them

is influenced by Zelov in many directions. The thesis shows that the situation was influenced

by the communist regime, the environment of borderlands and the neighbouring society.

It was also changed after the Velvet Revolution.
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return migration, identity, Protestants, progress after the return migration, Zelov, Zelów,

Poland, Czechs from Zelov
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1. ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na interpretaci současné identity jedné skupiny

reemigrantů po druhé světové válce. Představuje emický pohled dnešních potomků

zelovských Čechů na vlastní identitu a vztah k Zelovu, přičemž jej následně porovnává

s dalšími zjištěními a konečně shrnuje výsledky výzkumu. Zelov byl jako česká obec v Polsku

založen na počátku 19. století českými náboženskými emigranty usazenými ve Slezsku. V mé

práci se věnuji jak stručnému popisu vývoje české náboženské emigrace a historie Zelova, tak

poreemigračnímu dění po druhé světové válce. Zajímá mě především současná situace

potomků zelovských Čechů.

Reemigracím1 a životu po reemigraci obecně2 se v českém prostředí věnují většinou

konkrétní práce.3 V mé práci uplatňuji obdobný přístup. Problematikou reemigrace se budu

zabývat na konkrétním příkladě, tedy na reemigraci zelovských Čechů a zvláště jejich životě

po ní. Reemigrací ze Zelova a usidlováním zelovských Čechů se zabývaly Květa Kořalková4

a Edita Štěříková.5 Ve svých pracech tuto problematiku zmiňuje také Jaroslav Vaculík.6

Život zelovských Čechů po reemigraci sleduje Edita Štěříková7 pouze do šedesátých let

20. století. Zmínky o současné situaci (toto označení používám pro období po roce 1989)

a o sebepojetí reemigrantů najdeme u Drahomíra Kouteckého,8 Ivy Heroldové,9 a Piotra

1 Reemigracím různých skupin nejen po druhé světové válce se věnuje nejen odborná, ale i autobiografická

a další literatura vycházející z emického prostředí. V poslední době se jim věnují také studentské práce.
Nejvíce prací se dosud zabývalo reemigrací volyňských Čechů. Česká odborná literatura o reemigraci
vznikala v souvislosti s výzkumem novoosídleneckého pohraničí. Odborné texty se reemigrací zabývají
od přelomu šedesátých a sedmdesátých let 20. století a zejména pak od let osmdesátých, kdy probíhal
výzkum těchto pohybů v souvislosti s výzkumem novoosídleneckého pohraničí. Viz např. KOŘALKOVÁ,
Květa: Československá a polská reemigrace po druhé světové válce. (Pokus o zjištění některých shodných
a odlišných rysů). Slezský sborník 88, 1990, č. 4, s. 255–256.

2 Takových prací je poměrně málo. Viz zejména HEROLDOVÁ, Iva: Reemigrace zahraničních Čechů
a Slováků po 2. světové válce. In: Češi v cizině 1. Praha 1986, s. 153–164. a ANAMI, Tóru: K formám
adaptace reemigrantů. In: Češi v cizině 6. Příspěvky ze semináře Vliv objektivních a subjektivních faktorů
na proměny etnicity u českého etnika v zahraničí a po reemigraci. Praha 1992, s. 34–38.

3 Viz např. NEŠPOR, Zdeněk R. – HORNOFOVÁ, Martina – JAKOUBEK, Marek: Čeští nekatolíci
v rumunském Banátu a v Bulharsku. Část čtvrtá – Religiozita reemigrantů. Závěry. Lidé města 2002, č. 8,
s. 85–104; SLÁDKOVÁ, Olga: Specifika v religiozitě protestantských reemigrantů z Volyně. Lidé města
2003, č. 12, s. 111–120.

4 KOŘALKOVÁ, Květa: Dvě vlny reemigrace Čechů ze Zelova v Polsku. Zpravodaj koordinované sítě
vědeckých informací pro etnografii a folkloristiku, 1984, č. 2: Materiály k problematice novoosídleneckého
pohraničí, sv. 7, s. 32–44.

5 ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita: Země otců. Z historie a vzpomínek k 50. výročí reemigrace potomků českých exulantů.
(2. vydání), Praha 2005.; ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita. Zelów. Česká exulantská obec v Polsku. 2. vydání, Praha
2010.

6 Např. VACULÍK, Jaroslav: Češi v cizině – emigrace a návrat do vlasti. Brno 2002.; VACULÍK, Jaroslav:
Poválečná reemigrace a usídlování zahraničních krajanů. Brno 2002.

7 ŠTĚŘÍKOVÁ, Edita: Přínos reemigrantů (potomků českých exulantů) evangelické církvi v ČR. Informační
věstník občanského sdružení Exulant 2012, č. 33 (1/2012), s. 19–24.; ŠTĚŘÍKOVÁ, E.: Země otců.
(2. vydání).

8 KOUTECKÝ, Drahomír: Emigrace do Zelova a reemigrace do Čech. In: HRUBÁ, Michaela (ed.): Víra nebo
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Wróblewského.10 Životu po reemigraci ze Zelova se věnoval také Karel Matějka.11 Přesto

nelze říci, že zkoumaná problematika byla popsána v odborné literatuře.12 Literatura, jež byla

výše zmíněna, podává pouze kusé informace a je z větší části (kromě článků I. Heroldové

a P. Wróblewského) subjektivním hodnocením situace.

Publikace a články I. Heroldové, někdejší pracovnice ÚEF ČSAV věnující

se zahraničním Čechům i reemigracím, využívám v práci zejména k určení proměn

poreemigračního vývoje reemigrantů ze Zelova. Prací o zelovských Češích je její Život

a kultura českých exulantů z 18. století., v němž užívala – v tehdejším Československu – nové

metody zpracování výsledků výzkumu a celého textu.13 Publikace je zřejmě knižním vydáním

starší, téměř totožné práce s názvem Etnická a etnografická problematika českých

národnostních menšin (se zvláštním zaměřením na vystěhovalectví do Pruského Slezska

v 1. polovině 18. st.).14 V obou z nich se Heroldová zmiňuje o svém výzkumu u reemigrantů

ze Zelova uskutečněném v letech 1957–1963.15 Jeho výsledky však bohužel nepublikovala.16

Pro mou práci jsou významné zejména její další články uveřejněné ve sbornících Češi v cizině

obsahující shrnutí poreemigračního vývoje v životech českých reemigrantů.

vlast? Exil v českých dějinách raného novověku. Sborník z konference konané v Muzeu města Ústí nad Labem

[…]

Navštěvujete Zelov (případně okolní vsi, ze kterých Vaši předci pocházejí)?

25. Pokud ano, jaká byla chuť a možnost organizovat se jako reemigranti a jejich potomci
za komunismu a po roce 1989?

26. Stýkáte nebo stýkali jste se jenom se zelovskými reemigranty nebo i reemigranty
z jiných oblastí (např.Volyň atd.)

27. Jak vnímáte sdružení Exulant? Jste jeho členy?

28. Jakou má podle Vás budoucnost společenství „Zelováků“ v Čechách?

29. Jakékoliv další poznámky a připomínky k tématu:697

697 Pokud budete mít zájem, hotovou práci (předpokládaný termín odevzdání je jaro/léto 2012) Vám mohu zaslat

prostřednictvím internetu. V takovém případě prosím vyplňte svůj email:

….....................................................................................

10.3. Dotazník pro potomky zelovských reemigrantů

DOTAZNÍK PRO POTOMKY ZELOVSKÝCH REEMIGRANTŮ

Dobrý den, jmenuji se Barbara Kučerová a studuji Středoevropská studia a Etnologii

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla

sledovat osudy reemigrantů ze Zelova a okolí a jejich potomků.

Proto bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Vyplňujte jej prosím podle

svého přesvědčení a pokud možno obsáhle. Pro případné delší odpovědi použijte jakýkoliv

další volný papír698. Jestliže se rozhodnete na některou otázku neodpovídat, Vaši volbu budu

plně respektovat.

Předem děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku. Zároveň Vás prosím o rozeslání

dotazníku také Vašim příbuzným – např. dětem a vnukům.

1. Jméno, příjmení, datum a místo narození.

2. Místo bydliště. Shoduje se s tím, do něhož se po reemigrační vlně dostali Vaši
předkové – reemigranti?

3. Který z Vašich předků reemigroval do Čech (příbuzenská vazba)?

4. Znáte exulantskou historii své rodiny? Pokud ano, prosím o, v tomto případě, stručný
popis. Z jaké obce na Zelovsku Vaše rodina pochází?

5. Vyprávěli Vám Vaši rodiče/příbuzní o jejich odchodu ze Zelova a okolí, příchodu
do Československa a prvních letech ve vlasti?

698 Pokud byste mi dotazník posílali poštou, prosím o zaslání (na účet adresáta) na adresu:

Švermova 528, Chrudim 53701
Pokud mi jej pošlete emailem, což je pro mne a snad i pro Vás jednodušší, prosím na tento email:
kucerova.barbara@gmail.com

6. Pokud ano:
a) Jak nastal impuls k odchodu ze Zelova a okolí?

b) Jaká byla cesta do Čech a její organizace? Kdy a kudy probíhala? Vnímali ji jako
cestu „domů“?

c) Jaký byl příchod do Čech?

d) Kam se dostali a za jakých okolností?

e) Jaká nastala atmosféra?

f) Jak se Československo lišilo (pokud) od jejich očekávání?

g) Jak se vyrovnávali s jazykem, svým náboženským přesvědčením, změnou
prostředí?

h) Jak se k nim chovali místní?

i) Slyšel/a jste o zakládání nových křesťanských (evangelických, baptistických nebo
bratrských) sborů „Zelováky“ v Čechách nebo se ho Vaši předkové účastnili?
Pokud ano, jak probíhalo?

j) Zajímalo Vás toto vyprávění? Věnoval/a jste se historii rodiny nebo Zelova?

7. Přenášíte tradici rodiny i na své potomky? Vyprávíte jim o exulantské historii rodiny?

8. Liší se dnes Váš život od života Čechů bez exulantských kořenů? Vnímáte nějaké
rozdíly?

9. Jakou roli hraje Váš původ ve Vašem životě?

10.Jak byste definoval/a svou národní identitu? (Cítíte se být Čechem, Čechem s předky
náboženskými exulanty a reemigranty nebo jinak?)

11.Jak byste definoval/a svou náboženskou identitu? Věříte v Boha a zajímáte se o něj?
Jste protestant? (Má na to vliv Váš původ? Měnila se v průběhu života?)

12.K jakému sboru a církvi (pokud k nějakým) se počítáte? Účastníte se sborového
života? Je pro Vás chození do kostela spojeno se společenstvím?

13.Patřili Vaši zelovští předkové do baptistického nebo reformovaného sboru (nebo
ke svobodným či jinam)?

14.Cítíte na sobě úlohu nositele tradice českých emigrantů a protestantismu?

15.Jaký byl podle Vás smysl české náboženské emigrace jako takové?

16.Jaký máte dnes vztah k Zelovu (případně k okolní vsi, ze které Vaši předci pocházejí)
a Polsku vůbec?

17.Stýkal/a jste se a stýkáte se s dalšími potomky reemigrantů, reemigranty a jejich
rodinami? Navštěvujete Zelov (případně okolní vsi, ze kterých Vaši předci pocházejí)?

18.Pokud ano, jaká byla chuť a možnost organizovat se jako reemigranti a jejich potomci
za komunismu a po roce 1989? Stýkáte nebo stýkali jste se jenom se zelovskými nebo
i reemigranty z jiných oblastí (např.Volyň atd.)

19.Jak vnímáte sdružení Exulant? Jste jeho členy?

20.Jakou má podle Vás budoucnost společenství „Zelováků“ v Čechách?

21.Jakékoliv další poznámky a připomínky k tématu:699

699 Pokud budete mít zájem, hotovou práci (předpokládaný termín odevzdání je jaro/léto 2012) Vám mohu zaslat

prostřednictvím internetu. V takovém případě prosím vyplňte svůj email:

….....................................................................................