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Barbara Kučerová si jako téma bakalářské práce vybrala problematiku zelovských Čechů,

známou v českých badatelských kruzích především díky publikacím Edity Štěříkové. Téma

emigrace a reemigrace Čechů je v posledních dvou desetiletích v českých vědeckých kruzích

velmi populární (připomeňme např. některé z mnoha publikací Jaroslava Vaculíka), zůstávají

však stále mnohé otázky a problémy, na něž je třeba odpovědět v následujících výzkumech.

Práce je rozdělena na tři hlavní části: Historie české náboženské emigrace a českobratrského

Zelova (s. 17−41), Identita zelovských Čechů (s. 42−46) a Život po reemigraci zelovských

Čechů (s. 47−112). Jako nadstandardní lze zároveň hodnotit zpracování samostatné kapitoly s

názvem Metodologie (s. 12−16), v níž kandidátka velmi zevrubně vysvětluje metodiku vlastní

práce.

V kapitole Historie české náboženské emigrace a českobratrského Zelova autorka podává na

základě prostudované odborné literatury nezbytný rozbor české náboženské emigrace do

Zelova a její základní charakteristiku. V kapitole Identita zelovských Čechů se pak pokusila

na základě publikovaných teorií i vlastních badatelských výsledků charakterizovat identitu

zelovských Čechů.

Jádrem celé bakalářské práce je však rozsáhlá kapitola Život po reemigraci zelovských Čechů,

jež se dále dělí na četné podkapitoly. Právě zde Barbara Kučerová využila terénního výzkumu,

v rámci něhož prováděla rozhovory s českými reemigranty ze Zelova a připravila také

dotazníky pro 42 respondentů, jejichž vybrané odpovědi analyzuje v podkapitole Vybrané

výzkumné otázky. B. Kučerová navázala kontakt se všemi protestantskými sbory, do nichž byli

zelovští Češi po své reemigraci začleněni (Brniště, Liberec, Nové Město pod Smrkem,,

Šumperk, Teplá, Zábřeh) a ve většině z nich osobně prováděla vlastní výzkum.

Kandidátka od počátku přistupovala ke své práci velmi pečlivě a svědomitě, samostatně také

prováděla badatelský výzkum, jenž byl na začátku nastíněn vedoucím práce. Tyto skutečnosti

se plně projevily v závěrečném zpracování spisu. Ve své bakalářské práci autorka zpracovala

zdařilou syntézu o dějinách a současném životě zelovských Čechů a jejich potomků, k čemuž

vedle odborné literatury použila, jak již bylo naznačeno, metod dotazníkového šetření a
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rozhovorů. O tom, že se Barbara Kučerová opírá o rozsáhlou škálu pramenů a literatury,

svědčí i počet poznámek pod čarou, jichž práce obsahuje 695. Předložená bakalářská práce je

zvládnuta velmi pečlivě, jednotlivé kapitoly a podkapitoly mají logické členění a cíle, které si

kandidátka vytkla, jsou vymezeny a zpracovány odpovídajícím způsobem. Vedle toho

bakalářský spis obsahuje seznamy použité literatury a pramenů, přílohy a 22 fotografií, které

jsou vhodně zařazeny v samotném textu, nikoliv na konci práce. Výsledný svazek předložený

Barbarou Kučerovou tak jednoznačně splňuje požadavky kladené na sepsání práce tohoto

typu a pokud jde o rozsah a obsah, tyto podmínky zdárně překračuje. Její syntéza obsahuje

nové zajímavé výsledky vypovídající mnohé o současném životě zelovských Čechů v České

republice. Leccos z nich by se dalo publikovat formou odborného článku. Z nastíněných

důvodů navrhujeme práci ohodnotit výsledkem výborně.
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